
1 

Simona Lipková  08.10.2021 14:38:20 

 

Název dokumentu Zpráva o plnění evaluačního plánu programu k 10. 10. 2021 

Program 03 Operační program Zaměstnanost 

Verze final 

Číslo draftu 1 

 

  



2 

 

Obsah 
 
Základní informace ................................................................................................................................................................................................................................ 3 

1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu v roce 2021 ................................................................................................................................................................ 4 

2 Přehled ukončených evaluací ......................................................................................................................................................................................................... 6 

3 Posílení a rozvoj evaluační kapacity ........................................................................................................................................................................................... 18 

 
 

 

  



3 

 

Základní informace 
 

Sledované období od: 11. 10. 2020 

Sledované období do: 10. 10. 2021 

Data platná k:                         10. 10. 2021 

Datum generování:                08. 10. 2021 

 

  



4 

1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu v roce 2021 
 

 
Ve sledovaném období 11. 10. 2020 až 10. 10. 2021 byl evaluační plán plněn dle předpokladu. 

 
Ve sledovaném období bylo realizováno několik interních evaluací, tedy těch, které jsou v celém rozsahu zajišťovány oddělením evaluací. V rámci prioritní 
osy 1 se jednalo o dílčí výstupy v rámci Evaluace národních a regionálních projektů APZ, která je stále v realizaci. Konkrétně se jednalo o evaluaci projektů 
NOPP-SÚPM a NOPP-VPP a regionálních projektů zaměřených na CS 50+. Během tohoto roku byla ukončena Evaluace dětských skupiny (II.). V rámci 
průřezového vyhodnocení soutěžních projektů OPZ a dílčích vstupů do evaluací jednotlivých SC OPZ byla v květnu 2021 zpracována druhá průběžná zpráva 
v rámci Dotazníkového šetření u příjemců soutěžních projektů OPZ (Dotazník ZoR). Zcela externě je realizována pouze Evaluace výzvy 130 - genderové re-
audity, kdy je veřejná zakázka na případové studie v říjnu 2021 ve stavu před podpisem smlouvy. 

 
Stejně jako v minulých letech jsou v evaluačním plánu významně zastoupeny evaluace se smíšeným designem. Na začátku roku 2021 byla dokončena 
externí zakázka na realizaci rozhovorů s uživateli strategických dokumentů, koordinátory vzdělávacích aktivit a dalšími aktéry v rámci Evaluace výzev 33 a 
34 OPZ pro územní samosprávné celky. V první polovině roku 2021 byla finalizována veřejná zakázka na externí sběr dat pomocí individuálních rozhovorů v 
zařízeních PSS podpořených ve výzvě č. 37 OPZ v rámci evaluace Analýza situace v oblasti transformace pobytových sociálních služeb a evaluace výzev 
OPZ na podporu transformace. V rámci interní části evaluace bude v roce 2022 po ukončení všech projektů zpracována syntéza zjištění ze sebeevaluací 
projektů. Kvalitativní šetření inovačních projektů PO 3 OPZ, tedy druhá vlna druhé etapy Vyhodnocení výsledků podpory sociálních inovací v PO3 OPZ, byla 
dokončena v květnu 2021. Dále v druhé polovině roku 2020 začaly práce na mapování možností externího zadání CBA vybraného projektu, v prosinci 
proběhla předběžná tržní konzultace a v průběhu roku 2021 byla vyhlášena VZMR na realizaci a vyhodnocení uskutečnitelnosti realizace CBA v případě 
dvou projektů podpořených ve výzvě č. 24 OPZ.  V rámci Evaluace projektu Outplacement v současné době probíhá sběr dat CAWI od klientů ve dvou 
fázích. V průběhu srpna 2021 byla připravena první průběžná zpráva. V rámci evaluace Hodnocení dopadů podpory sociálního podnikání byla v srpnu tohoto 
roku zpracována průběžná zpráva Vyhodnocení šetření sociálních podniků po 6 měsících od začátku podpory z OPZ. V Evaluaci výsledků výzvy Podpora 
programu Housing First (Bydlení především) probíhá interní kvalitativní sběr dat a během roku 2021 je připravována další etapa evaluace, a to externí 
zakázka Ověření přínosů projektů Housing First pro zabydlené osoby. Realizace tohoto kvalitativního šetření je předpokládána v první polovině roku 2022. 
Specifickou kombinací interní a externí evaluace je Evaluace výsledků pilotní podpory mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže, v rámci které probíhá 
dotazníkové šetření ve formátu tří pozorování, které bude doplněno externě realizovaným kvalitativním došetřením. Stav této externí zakázky je v říjnu 2021 
ve stavu přípravy podkladů na ex-ante kontrolou před podpisem smlouvy s vybraným dodavatelem. 

 
Kromě realizovaných evaluací oddělení evaluací poskytuje metodickou a konzultační podporu příjemcům, kteří mají ve svých projektech zahrnutou 
sebeevaluaci. Tato podpora spočívá především v poskytování konzultací k nastavení evaluačních aktivit projektu, při tvorbě zadávací dokumentace pro 
vyhlášení veřejné zakázky na realizaci evaluačních aktivit a připomínkování evaluačních výstupů, zejména návrhů evaluačních zpráv zpracovaných jak 
externími dodavateli, tak i případně interními evaluátory v organizaci příjemců. 
 

 
 



5 

Tabulka 1 Vyhodnocení plnění evaluačního plánu na úrovni etap 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 

Datum plánovaného / 

skutečného zahájení 

realizace 

Datum plánovaného / 

skutečného ukončení 

realizace 

03.019.01 Syntéza sebeevaluací systémových projektů v IP 1.2 plánováno 01. 06. 2021 31. 12. 2022 

03.047.02 Kvalitativní šetření s CS, zaměstnavateli a realizačním týmem projektu plánováno 01. 01. 2021 31. 03. 2022 

03.045.01 
Zpracování případových studií a vyhodnocení projektů podpořených ve 
výzvě č. 130 OPZ na podporu implementace doporučení genderového 
auditu 

příprava ZD 01. 01. 2021 31. 03. 2022 

03.015.04 Analýzy nákladů a přínosů u vybraných sociálně inovačních projektů  vyhlášeno 01. 10. 2021 01. 06. 2022 

03.044.02 
Ověření přínosů projektů Housing First pro zabydlené osoby - kvalitativní 
šetření 

vyhlášeno 01. 10. 2021 30. 04. 2022 

03.002.01 Evaluace národních a regionálních projektů APZ v realizaci 01. 01. 2017 31. 12. 2023 

03.003.01 Zpětná vazba klientů OPZ_Dotazníková šetření v realizaci 01. 10. 2016 30. 06. 2023 

03.009.01 Průběžné dotazníkové šetření u sociálních podnikatelů a podpořených osob v realizaci 01. 09. 2017 31. 10. 2023 

03.011.02 Vyhodnocení mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže - výzva 59  v realizaci 01. 01. 2019 31. 12. 2022 

03.012.03 Evaluace podpory zaměstnanosti mladých 1.1 a 1.5 v realizaci 01. 01. 2017 31. 12. 2022 

03.015.01 Vyhodnocení výsledků podpory sociálních inovací v PO 3 OPZ v realizaci 01. 06. 2018 30. 06. 2022 

03.015.03 Kvalitativní šetření inovačních projektů PO 3 OP Z - 2. vlna v realizaci 22. 06. 2020 01. 06. 2021 

03.038.01 Dotazníkové šetření u příjemců soutěžních projektů OPZ (Dotazník ZoR) v realizaci 01. 01. 2018 31. 12. 2023 

03.043.01 Analýza situace v oblasti transformace pobytových sociálních služeb v ČR v realizaci 01. 05. 2019 30. 09. 2021 

03.043.02 
Vyhodnocení nastavení a výsledků výzev na podporu transformace 
pobytových služeb a služeb komunitního typu 

v realizaci 01. 01. 2020 30. 06. 2022 

03.044.01 
Vyhodnocení dotazníku pro evaluaci dopadů programu HF pro řešení 
bytové nouze 

v realizaci 02. 09. 2019 29. 12. 2023 

03.046.01 Evaluace výzev 61, 62 v realizaci 20. 08. 2020 31. 12. 2021 

03.046.02 Evaluace výzvy 81: Dotazníkové šetření s cílovou skupinou v realizaci 01. 01. 2021 31. 01. 2022 

03.047.01 
Dotazníkové šetření - vyhodnocení fungování a přínosu projektu 
Outplacement pro CS a zaměstnavatele 

v realizaci 01. 10. 2020 31. 12. 2022 

03.048.01 Přínos vzdělávacích aktivit pro cílové skupiny v realizaci 30. 01. 2020 28. 02. 2022 

03.007.01 Evaluace podpory dětských skupin ukončeno 03. 10. 2018 30. 04. 2021 

03.041.02 Evaluace výzev 33 a 34 OPZ pro ÚSC_Kvalitativní došetření ukončeno 01. 10. 2019 31. 01. 2021 

03.042.01 Evaluace dětských skupin (II.) ukončeno 01. 11. 2018 30. 04. 2021 



6 

 

2 Přehled ukončených evaluací 
 

Hlavní zjištění a výsledky z Evaluace dětských skupin (II.) (03.042.01) 

 
Evaluace předkládá několik zásadních zjištění ohledně míry participace na TP po začátku využívání DS. Data ukazují, že po nástupu dítěte do DS se u žen 
více než 2,5x zvýšila participace na pracovním trhu a též se snížil podíl těch, které nepracovaly vůbec nebo zcela minimálně, a to skoro o polovinu. Výsledky 
šetření též odpovídají předpokladu, že umístění dítěte do DS umožňuje alespoň částečný návrat druhého rodiče do zaměstnání, a tím přispívá ke zvýšení 
příjmu domácnosti. 
 
 
Hlavní zjištění a výsledky z Evaluace výzev 33 a 34 OPZ pro územní samosprávné celky (03.041) 

 
Z dotazníků, jejichž respondenty byly kontaktní osoby projektů, převážně zástupci obcí a dobrovolných svazků obcí, je patrné kladné hodnocení nastavení 
dané intervence. Samotná podpora ze strany ESF byla kontaktními osobami chápána jako stěžejní, většina respondentů uvedla, že bez této podpory by si 
jejich organizace uskutečnění aktivit realizovaných v rámci projektu nemohla dovolit. Také z dotazníkového šetření mezi účastníky vzdělávacích aktivit 
realizovaných v rámci výzev 33 a 34 vyplynulo pozitivní hodnocení intervence, a to jak na úrovni vzdělávacích aktivit jako celku, tak i na úrovni jednotlivých 
tematických oblastí. Téměř tři čtvrtiny respondentů dále potvrdily, že již měly příležitost využít získané poznatky ve své práci.  
V rámci externího kvalitativního došetření bylo zpracováno sedm případových studií, které tematicky pokrývaly širokou škálu aktivit podporovaných v rámci 
intervence, přičemž jednotící linkou bylo zhodnocení strategických dokumentů zpracovaných v rámci projektů. Strategické dokumenty měly velmi různorodou 
kvalitu. V hodnocených kritériích se jako slabá stránka relativně často objevuje jejich provázanost s dalšími strategickými dokumenty. I dobrá praxe 
identifikovaná na základě jednotlivých případových studií se značně liší, a to především kvůli široké škále realizovaných aktivit a různé velikosti obce. Určitým 
společným jmenovatelem při zavádění nových přístupů v řízení úřadů samosprávných celků a strategickému uchopení jejich vedení je otevřenost ve vztahu k 
veřejnosti a dalším aktérům.   
 

 
 
 
 



7 

Tabulka 2 Přehled ukončených evaluací 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.002.01 Evaluace národních a regionálních projektů APZ v realizaci 01. 01. 2017 31. 12. 2023 

Předmět etapy - popis 

Realizuje se průběžně, zaměřuje se na všechny projekty APZ, jedná se o kvantitativní vyhodnocení projektů APZ na základě dat z IS ESF. Realizace RIPů byla prodloužena.   
V únoru 2019 byla dokončena sebeevaluace NOPP - SÚPM a NOPP - VPP. Dalším evaluovaným projektem je VDTP II, jehož evaluace byla odevzdána v září 2021. V 
průběhu roku 2021 byly dále realizovány interní evaluace projektů NOPP - SÚPM a NOPP - VPP a regionálních projektů zaměřených na CS 50+. V současné době (podzim 
2021) probíhá výběr dodavatele na sebeevaluaci vybraných projektů RIP. Soustavně probíhá sběr dat formou dvoufázového dotazníku na měkké přínosy u CS u těchto RIPů, 
jehož vyhodnocení bude součástí evaluace.  

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.003.01 Zpětná vazba klientů OPZ_Dotazníková šetření v realizaci 01. 10. 2016 30. 06. 2023 

Předmět etapy - popis 

Opakované vyhodnocení nastavení a fungování procesů administrace přípravy, výběru a realizace projektů OPZ na základě získávání zpětné vazby od klientů OPZ, vč. 
měření indikátoru míry spokojenosti klientů celkově a s jednotlivými procesními oblastmi.  Analýza výstupů garanty procesů na ŘO OPZ a zahrnutí jejich pohledu. 

Hlavní zjištění a výsledky 

Sběr dat, vyhodnocení a interpretace prvního šetření proběhlo v první polovině roku 2017. Závěrečná zpráva byla rozeslána členům PSE OPZ 23. 5. 2017. Sběr dat, 
vyhodnocení a interpretace druhého šetření proběhlo v první polovině roku 2018. Závěrečná zpráva byla rozeslána členům PSE OPZ 22. 5. 2018. Sběr dat, vyhodnocení a 
interpretace třetího šetření proběhlo v první polovině roku 2019. Závěrečná zpráva byla rozeslána členům PSE OPZ 12. 6. 2019. Vzhledem ke konzistentním výsledkům 
šetření za předchozí 3 roky a absenci významných změn v prostředí administrace projektů v OPZ, které by mohly vyvolat změny postojů respondentů, nebyla šetření za rok 
2019 ani 2020 realizována. 

 
 



8 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.007.01 Evaluace podpory dětských skupin ukončeno 03. 10. 2018 30. 04. 2021 

Předmět etapy - popis 

Dotazníkové šetření vzniklo jako doplnění již stávající evaluace dětských skupin, která byla realizována v roce 2017. Cílem předloženého šetření bylo získat informace o tom, 
zda využívání dětských skupin přispělo k zapojení rodičů, zejména matek, do pracovního života a umožnilo lépe sladit rodinné a pracovní povinnosti, případně mělo jiný 
pozitivní vliv na další stránky jejich života. Předkládané šetření se zaměřuje na pohled rodičů, kteří dětské skupiny využívají, a vychází z jejich zkušenosti jednak z období, 
kdy dětskou skupinu nevyužívali, ale také z období, kdy ji již využívali. Samotnému vyhodnocení dotazníkového šetření předcházelo zpracování Analýzy dostupnosti zařízení 
péče o děti předškolního věku, která byla publikována v roce 2020 a dala bližší vhled do početnosti a rozmístění zařízení péče o předškolní děti v České republice. 

Hlavní zjištění a výsledky 

V evaluaci se potvrdilo silně zakořeněné tradiční rozdělení genderových rolí ve společnosti i na trhu práce. Po vyhodnocení údajů o postavení na trhu práce a pracovní době 
rodičů v období, kdy pečují o malé dítě, nám výsledky jasně ukázaly, že převážně pečující osobou v rodině je matka a její účast na trhu práce se na rozdíl od otce v 
souvislosti s péčí o dítě v průběhu nástupu dítěte do DS významně proměňuje. Data ukazují, že po nástupu dítěte do DS (dle našeho šetření nejčastěji mezi 2. a 3. rokem 
dítěte), se u žen více než 2,5x zvýšila participace na pracovním trhu (narostl oproti první vlně podíl těch, které pracovaly na plný  nebo částečný úvazek) a též se snížil podíl 
těch, které nepracovaly vůbec nebo zcela minimálně, a to skoro o polovinu. Viditelný kontrast v datech zaznamenáváme u mužů, tedy až 90 % otců mělo v obou vlnách 
šetření téměř shodné postavení na trhu práce. Příchod dítěte tedy ovlivňuje více pracovní život matky nežli otce. 

 
 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.009.01 Průběžné dotazníkové šetření u sociálních podnikatelů a podpořených osob v realizaci 01. 09. 2017 31. 10. 2023 

Předmět etapy - popis 

Průběžné interní dotazníkové šetření u sociálních podnikatelů. Průběžně probíhá sběr dat z interního průběžného dotazníku pro  příjemce podpory - sociální podnikatele a 
průběžný sběr dat z dotazníku pro podpořené osoby zaměřeného na přínosy v rámci zlepšení pozice na trhu práce. V lednu 2019 zpracována průběžná zpráva Vyhodnocení 
šetření sociálních podniků: výzvy OPZ č. 15, 26, 47 a 67 po 12 měsících. V srpnu 2021 byla zpracována průběžná zpráva Vyhodnocení šetření sociálních podniků po 6 
měsících od začátku podpory z OPZ. 

 
 



9 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.011.02 Vyhodnocení mezinárodní mobility znevýhodněné mládeže - výzva 59  v realizaci 01. 01. 2019 31. 12. 2022 

Předmět etapy - popis 

Ve 3Q 2019 byla dokončena Závěrečná zpráva výzvy 32. Od konce roku 2018 probíhala příprava evaluace navazující výzvy 59. Od června 2019 se rozběhl vstupní dotazník 
podle začátku realizace jednotlivých projektů, od listopadu 2019 jsou sbírána data ve 2. snímku, od září 2020 ve 3. snímku. V roce  2021 byla připravena a vyhlášena veřejná 
zakázka na kvalitativní došetření. Tato zakázka je aktuálně ve stavu přípravy podkladů na ex-ante kontrolu před podpisem smlouvy s vybraným dodavatelem. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.012.03 Evaluace podpory zaměstnanosti mladých 1.1 a 1.5 v realizaci 01. 01. 2017 31. 12. 2022 

Předmět etapy - popis 

Tato evaluace bude hodnotit především přispění ke zvýšení zaměstnanosti cílových skupin mladých uchazečů o zaměstnání do 30 let. Navazuje na Interní evaluaci YEI, která 
byla dokončena v prosinci 2018. Kromě YEI bude pokrývat také projekty Záruky pro mladé. Záruky pro mladé s termínem ukončení do roku 2020 byly prodlouženy do konce 
roku 2021. Jejich evaluace proběhne v rámci evaluace vybraných projektů RIP,  která bude realizována v 1. pololetí 2022. Na podzim 2021 je v procesu výběru dodavatele. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.015.01 Vyhodnocení výsledků podpory sociálních inovací v PO 3 OPZ v realizaci 01. 06. 2018 30. 06. 2022 

Předmět etapy - popis 

Vyhodnocení příspěvku inovačních výzev k plnění SC PO 3 "Zvýšit kvalitu a kvantitu využívání sociálních inovací a mezinárodní spolupráce v tematických oblastech OPZ". 
Analýza relevantních datových zdrojů k výzvám PO 3, individuální hloubkové rozhovory a fokusní skupiny s realizátory, evaluátory a stakeholdery vybraných projektů 
podpořených ve výzvách PO 3, CBA vybraných projektů. Od první poloviny roku 2018 probíhalo ve spolupráci s oddělením 833 nastavování designu evaluace. Následně byla 



10 

připravena veřejná zakázka na první vlnu kvalitativního sběru dat u realizátorů vybraných projektů podpořených v inovačních výzvách č. 24 a 124 OPZ. Tato zakázka byla 
realizována od května 2019 do června 2020 a navázala na ni druhá zakázka na další vlnu projektů z těchto výzev realizovaná od června 2020 do května 2021. Na základě 
dosavadních průběžných zjištění byla v polovině roku 2020 ve spolupráci s implementačním oddělením zahájena práce na aktualizaci evaluačního designu a předběžně 
naplánována převážně interně zpracovávaná část vyhodnocení (detailní monitoring podpořených projektů, případové studie vzorku projektů). Dále v druhé polovině roku 2020 
začaly práce na mapování možností externího zadání CBA vybraného projektu, v prosinci proběhla předběžná tržní konzultace a v  průběhu roku 2021 byla vyhlášena VZMR 
na realizaci a vyhodnocení uskutečnitelnosti realizace CBA v případě dvou projektů podpořených ve výzvě č. 24 OPZ. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.015.03 Kvalitativní šetření inovačních projektů PO 3 OP Z - 2. vlna ukončeno 22. 06. 2020 01. 06. 2021 

Předmět etapy - popis 

Individuální hloubkové rozhovory s realizátory, evaluátory a stakeholdery vybraných projektů podpořených ve výzvě č. 24 a 124 OPZ. 

Hlavní zjištění a výsledky 

Druhá vlna kvalitativního šetření inovačních projektů PO 3 OPZ byla realizována se záměrem vyhodnotit příspěvek podpořených projektů k naplnění Prioritní osy 3 a 
identifikovat klíčové faktory k dosažení výsledků projektů. Tyto výstupy mají sloužit řídícímu orgánu jako podklad pro nastavení podpůrných aktivit a procesů výběru projektů, 
pro komunikaci výsledků projektů, a především pro samotné inovátory. Konkrétní zjištění a výsledky jsou předmětem Zprávy z Etapy I. a Zprávy z Etapy II. šetření. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.015.04 Analýzy nákladů a přínosů u vybraných sociálně inovačních projektů  vyhlášeno 01. 10. 2021 01. 06. 2022 

Předmět etapy - popis 

Realizace Analýzy nákladů a přínosů u vybraných sociálně inovačních projektů, podpořených v rámci Operačního programu Zaměstnanost. Zakázka je dílčí součástí 
celkového Vyhodnocení výsledků podpory sociálních inovací v PO 3 OPZ. Jedním z cílů zakázky stanovených zadavatelem je zodpovědět, zda je u vybraného projektu při 
současné podobě nastavení inovačních výzev v rámci Operačního programu Zaměstnanost a se současnými dostupnými daty reálně možné Analýzu nákladů a přínosů 
realizovat, případně jaký typ dat je pro naplnění stanovených výzkumných cílů potřeba. V rámci zakázky by mělo dojít nejen k tomuto zhodnocení proveditelnosti a 
využitelnosti Analýzy nákladů a přínosů u vybraného projektu, ale také k identifikaci problémů a rizik při realizaci Analýzy nákladů a přínosů, spolu s definováním případných 
doporučení pro minimalizaci těchto rizik. Pokud se Analýza nákladů a přínosů ukáže u vybraného projektu jako proveditelná, bude dalším cílem zakázky zjistit, jaké efekty 
přináší daný projekt. V rámci zakázky by u daného projektu mělo dojít k změření ekonomického dopadu intervence ke sledování a  vyčíslení finančních nákladů a výnosů 



11 

spjatých s realizací projektu spolu se zhodnocením skutečných efektů projektu/inovace pro celou společnost (přímých i nepřímých).  

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.019.01 Syntéza sebeevaluací systémových projektů v IP 1.2 plánováno 01. 06. 2021 31. 12. 2022 

Předmět etapy - popis 

Syntéza výsledků sebeevaluací zrealizovaných v rámci evaluace 12_01. Syntéza bude zaměřena na souhrnné zodnocení projektů zaměřených na podporu rovných 
příležitostí žen a mužů.  

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.038.01 Dotazníkové šetření u příjemců soutěžních projektů OPZ (Dotazník ZoR) v realizaci 01. 01. 2018 31. 10. 2023 

Předmět etapy - popis 

04/2017 Zahájen průběžný sběr dat formou elektronického dotazníku povinného pro příjemce v rámci závěrečných ZoR. První průběžná zpráva zpracována v dubnu 2019. 
Druhá průběžná zpráva byla zpracována v květnu roku 2021 a do tohoto vyhodnocení bylo zahrnuto 3869 odpovědí. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.041.02 Evaluace výzev 33 a 34 OPZ pro ÚSC_Kvalitativní došetření ukončeno 01. 10. 2019 31. 01. 2021 

Předmět etapy - popis 

Externí zakázka na realizaci rozhovorů s uživateli strategických dokumentů, koordinátory vzdělávacích aktivit a dalšími aktéry. 



12 

Hlavní zjištění a výsledky 

Celkem bylo zpracováno sedm případových studií, které tematicky pokrývaly širokou škálu aktivit podporovaných v rámci intervence, přičemž jednotící linkou bylo zhodnocení 
strategických dokumentů zpracovaných v rámci projektů. Strategické dokumenty měly velmi různorodou kvalitu. V hodnocených kritériích se jako slabá stránka relativně často 
objevuje jejich provázanost s dalšími strategickými dokumenty. I dobrá praxe identifikovaná na základě jednotlivých případových studií se značně liší, a to především kvůli 
široké škále realizovaných aktivit a různé velikosti obce. Určitým společným jmenovatelem při zavádění nových přístupů v řízení úřadů samosprávných celků a strategickému 
uchopení jejich vedení je otevřenost ve vztahu k veřejnosti a dalším aktérům.   

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.042.01 Evaluace dětských skupin (II.) ukončeno 1. 05. 2019 30. 04. 2021 

Předmět etapy - popis 

Evaluace byla určena k vyhodnocení nových výzev na podporu dětských skupin (č. 73, 74). Byl zjišťován dopad na zaměstnanost cílové skupiny, absorpční kapacitu této 
služby a zda se podařilo optimalizovat službu podle doporučení plynoucí z první evaluace dětských skupin. Evaluace byla realizována interně. 

Hlavní zjištění a výsledky 

Data ukazují, že po nástupu dítěte do DS (dle našeho šetření nejčastěji mezi 2. a 3. rokem dítěte), se u žen více než 2,5x zvýšila participace na pracovním trhu (narostl oproti 
první vlně podíl těch, které pracovaly na plný nebo částečný úvazek) a též se snížil podíl těch, které nepracovaly vůbec nebo zcela minimálně, a to skoro o polovinu. Viditelný 
kontrast v datech zaznamenáváme u mužů, tedy až 90 % otců mělo v obou vlnách šetření téměř shodné postavení na trhu práce. Příchod dítěte tedy ovlivňuje více pracovní 
život matky nežli otce. Výsledky šetření též odpovídají předpokladu, že umístění dítěte do DS umožňuje alespoň částečný návrat druhého rodiče do zaměstnání, a tím 
přispívá ke zvýšení příjmu domácnosti. Podíl domácností v nejnižších příjmových skupinách se snížil, a naopak se navýšil podíl ve vyšších příjmových skupinách. Zvýšení 
příjmu je opět viditelnější u matek nežli u otců. Jak je též vidno z analýzy, situace matek a otců se na trhu práce odlišuje nejen v otázce samotného zapojení, ale také změny 
pracovní doby a příjmu. Situace matek na pracovním trhu se v období péče o malé dítě průběžně a intenzivně mění, a je v tomto ohledu zcela odlišná od situace otců. 

 
  



13 

 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.043.01 Analýza situace v oblasti transformace pobytových sociálních služeb v ČR v realizaci 01. 05. 2019 30. 06. 2022 

Předmět etapy - popis 

Analýza aktuální situace v oblasti transformace pobytových sociálních služeb ústavního a komunitního charakteru pro osoby se zdravotním postižením na celonárodní úrovni 
proběhne na základě syntézy dostupných dat z registru poskytovatelů a vlastního sběru dat na úrovni jednotlivých poskytovatelů. 

Hlavní zjištění a výsledky 

Od ledna 2019 probíhala jednání se Sekcí 2 MPSV ohledně nastavení evaluace vzhledem k evaluaci systémového projektu MPSV "Život jako každý jiný", od července 2019 
probíhal sběr dat mezi poskytovateli pobytových sociálních služeb (PSS) pro OZP. Zpráva z Vyhodnocení dotazníku pro PSS k procesu transformace a deinstitucionalizace 
byla dopracována a zveřejněna na přelomu roku 2019 a 2020. Zjišťováno bylo naplňování 3 zvolených indikátorů neústavního charakteru zařízení pobytových sociálních 
služeb - absence tří a vícelůžkových pokojů, neposkytování ambulantní sociální služby ve stejném objektu, kde je poskytována pobytová sociální služba a nepřekročení 
maximální celkové kapacity objektu. Nejvyšší podíl naplnění kritérií byl u chráněných bydlení (83 procent zařízení), menší míru vykazují DOZP (48 procent), nejméně často 
kritéria naplňují DZR (7 procent). 40 procent (166 ze 411) respondentů - zástupců poskytovatelů pobytových sociálních služeb - uvedlo, že jejich organizace transformaci a 
deinstitucionalizaci služeb v nejbližší době neplánuje, nejčastěji proto, že tento proces vnímají jako komplikovaný či nevhodný pro jejich cílovou skupinu. Desetina 
dotazovaných organizací dle respondentů transformaci a deinstitucionalizaci svých pobytových služeb aktuálně zvažuje. 5 procent organizací připravuje částečnou 
transformaci a deinstitucionalizaci svých pobytových služeb, 11 procent organizací je v současnosti v procesu částečné nebo úplné transformace a deinstitucionalizace svých 
pobytových služeb, 9 procent organizací již proces částečné nebo úplné transformace a deinstitucionalizace svých pobytových služeb dokončilo. Čtvrtina respondentů uvedla, 
že pobytové služby jejich organizace již od počátku naplňovaly parametry deinstitucionalizovaných služeb. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.043.02 Vyhodnocení nastavení a výsledků výzev na podporu transformace 
pobytových služeb a služeb komunitního typu 

v realizaci 01. 01. 2020 30. 06. 2022 

Předmět etapy - popis 

V rámci vyhodnocení výzev OPZ zaměřených na transformaci pobytových služeb bude realizován sběr dat o realizovaných projektech na úrovni realizačního týmu na straně 
příjemců. Z hlediska výsledků podpořených projektů bude probíhat kvalitativní šetření také ve spolupráci se zaměstnanci a klienty zařízení, v nichž byly projekty realizovány. 
V první polovině roku 2020 byl vybrán dodavatel na externí sběr dat - individuální rozhovory v zařízeních PSS podpořených ve výzvě č. 37 OPZ, zakázka byla realizována v 
druhé polovině roku a finalizována v první polovině roku 2021. Interně byla následně zpracována syntéza klíčových zjištění. Původně plánovaná 2. vlna analogického sběru 



14 

dat v zařízeních podpořených ve výzvách č. 66 a 89 - vzhledem k závěrům 1. vlny a silnému předpokladu potenciálně velmi podobných závěrů i v těchto projektech - 
realizována nebude. V rámci interní části evaluace bude v roce 2022 po ukončení všech projektů ze jmenovaných výzev zpracována syntéza zj ištění ze sebeevaluací 
projektů. 

Hlavní zjištění a výsledky 

Postoj všech dotazovaných zástupců podpořených zařízení k tématu je pozitivní a orientovaný na efektivní realizaci TF a posilování DI, které jsou jednoznačně v zájmu 
klientů. Mezi respondenty panuje shoda na tom, že změn, které je z hlediska ochrany základních práv a svobod klientů nezbytné  realizovat, není možné dosáhnout v 
ústavních prostorech a s ústavním smýšlením. Proces shodně považují za nutně dlouhodobý, kontinuální, v praxi komplikovaný financováním skrze evropské fondy a postoji 
veřejnosti, které se mění na pozitivní až s delší zkušeností s fungováním transformovaných služeb v sousedství. Všechny organizace se v začátcích změn spojených s 
transformací cítily nepřipravené, za klíčové faktory úspěchu považují entuziasmus vedení, postupné ztotožnění s procesem u veškerého personálu a externí odbornou 
podporu při konzultacích a vzdělávání. 
Z hlediska dalších důležitých faktorů pro úspěšnou transformaci a pokroky v deinstitucionalizaci neexistuje jejich jednoznačný soubor nebo manuál, správný postup vždy 
záleží na místních specifikách. Šetření přesto přineslo a respondenti se shodovali na řadě poznatků k tomuto tématu ve 3 hlavních oblastech: 1. podpora pro klienty, 2. práce 
s personálem, 3. vnější faktory (přístup partnerů, komunity, kraje, obce atd.). Tyto poznatky jsou dostupné v závěrečné zprávě a přehledně v syntéze hlavních zjištění. Výzva 
č. 37 OPZ podle respondentů velmi dobře reagovala na potřeby zařízení v různých fázích procesu TF a DI, aktivity projektů zkvalitnily, prohloubily nebo akcelerovaly procesy 
TF a DI v podpořených organizacích. K prostředkům, které bylo možné čerpat z těchto výzev OPZ prakticky není alternativa, jinde by je nebylo možné získat a aktivity by 
nešlo realizovat v daném rozsahu. Realizované projekty přispěly ke zlepšení situace klientů. Naopak nedostatkem výzvy byla nemožnost financovat školení pro jiné 
zaměstnance než sociální pracovníky a pracovníky v sociálních službách. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.044.01 Vyhodnocení dotazníku pro evaluaci dopadů programu HF pro řešení bytové 
nouze 

v realizaci 02. 09. 2019 29. 12. 2023 

Předmět etapy - popis 

Od června 2019 probíhá příprava podkladů (scénářů dotazníků) pro interní sběr dat u příjemců podpory a cílové skupiny. Scénář dotazníku pro cílové skupiny před 
nastěhováním do sociálního bydlení byl v září 2019 opilotován a od října 2019 začíná plošný sběr dat. Během 2020 dokončeny verze dotazníku po 12 měsících / 24 měsících 
od zabydlení domácností. 

 
 



15 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.044.02 Ověření přínosů projektů Housing First pro zabydlené osoby - kvalitativní 
šetření 

vyhlášeno 01. 10. 2021 30. 04. 2022 

Předmět etapy - popis 

V roce 2021 připravována další etapa evaluace - externí zakázka Ověření přínosů projektů Housing First pro zabydlené osoby - kvalitativní šetření, realizace zakázky 
předpokládána v první polovině roku 2022. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.045.01 Zpracování případových studií a vyhodnocení projektů podpořených ve 
výzvě č. 130 OPZ na podporu implementace doporučení genderového 
auditu 

příprava ZD 31. 10. 2021 31. 12. 2022 

Předmět etapy - popis 

Cílem evaluačního výzkumu je v 8 případových studiích kriticky zhodnotit přínos osmi vybraných projektů s ohledem na potřeby aktérů a prosazování genderové rovnosti v 
praxi u různých typů zaměstnavatelů. Případové studie mají přinést detailní vhled do problematiky implementace genderových auditů u zaměstnavatelů v České republice, 
zachytit (dobrou) praxi ve způsobech prosazování genderové rovnosti na pracovišti a zmapovat všechny efekty, k nimž daná intervence směřuje. Zpracovatel v druhém 
evaluačním úkolu poznatky získané v případových studiích kriticky posoudí, porovná a shrne. Pokud to data umožní navrhne rovněž zobecňující závěry, které bude možné 
využít jak pro efektivní nastavení navazujících výzev, tak i pro další evaluační aktivity v této oblasti.  

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.046.01 Evaluace výzev 61, 62 v realizaci 20. 08. 2020 31. 12. 2021 



16 

Předmět etapy - popis 

Pro projekty z výzev 61 a 62 analýza dat z dotazníku ZoR a dat o podpořených osobách z IS ESF ČR. Tato evaluace hodnotí úspěšnost projektů zaměřených převážně na 
ženy z ohrožených skupin na trhu práce, tedy matky vracející se na TP po MD/RD a matky pečující o osoby mladší 15 let. Dále ženy starší 50 let a ženy zapsané na ÚP déle 
než půl roku. Evaluace bude sloužit k zhodnocení efektivity projektů.  

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.046.02 Evaluace výzvy 81: Dotazníkové šetření s cílovou skupinou v realizaci 01. 01. 2021 31. 01. 2022 

Předmět etapy - popis 

Výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na účastnice a účastníky projektů budou sloužit ke zjištění přínosů projektů OPZ zaměřených na snižování genderové 
nerovnosti na trhu práce prostřednictvím opatření a činností, které nejsou součástí žádné z úzce zacílených výzev (služby péče o děti, genderové audity u zaměstnavatelů, 
implementace vládní strategie rovnosti žen a mužů ve státní správě a samosprávě). 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.047.01 Dotazníkové šetření - vyhodnocení fungování a přínosu projektu 
Outplacement pro CS a zaměstnavatele 

v realizaci 01. 10. 2020 31. 05. 2023 

Předmět etapy - popis 

Zhodnocení spokojenosti cílové skupiny (srozumitelnost poskytnutých informací, adekvátnost nabídky s ohledem na pracovní zkušenosti, přístup pracovníků ÚP) po vstupu 
do projektu. Zhodnocení přínosů absolvovaných klíčových aktivit zejména s ohledem na konkrétní situaci účastníka a jeho budoucí uplatnitelnost na trhu práce po výstupu z 
projektu. V roce 2021 probíhá sběr dat CAWI od klientů ve dvou fázích: 1. po vstupu do projektu, 2. před výstupem z projektu. V průběhu srpna 2021 připravena 1. průběžná 
zpráva založená na vyhodnocení dat sebraných od klientů po vstupu do projektu (1. fáze). 

 
 



17 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.047.02 Kvalitativní šetření s CS, zaměstnavateli a realizačním týmem projektu plánováno 01. 01. 2021 31. 03. 2022 

Předmět etapy - popis 

Zhodnocení procesního zajištění projektu, přínosů jednotlivých klíčových aktivit a spokojenosti zaměstnavatelů i CS s projektem. Kvalitativní šetření bude realizováno se 
zástupci CS, s realizačním týmem projektu a se zástupci zaměstnavatelů. Do vzorku budou vybráni, jak zástupci zaměstnavatelů, kteří zaměstnance propouští, tak 
zaměstnavatelé, kteří nové zaměstnance přijali nebo alespoň deklarovali svůj zájem. 

 
 

Kód etapy Název etapy Stav etapy 
Datum skutečného 

zahájení realizace 

Datum 

skutečného 

ukončení 

realizace 

03.048.01 Přínos vzdělávacích aktivit pro cílové skupiny v realizaci 30. 01. 2020 28. 02. 2022 

Předmět etapy - popis 

Předmětem etapy je ověřování přínosu vzdělávacích aktivit realizovaných v rámci projektů pro cílové skupiny, kterými jsou zaměstnanci úřadů samosprávných územních 
celků a volení zástupci. Data ve vztahu ke vzdělávacím aktivitám jsou sbírána od začátku roku 2020. S ohledem na posun v realizaci jednotlivých projektů a vzdělávacích 
aktivit realizovaných v jejich rámci došlo i posunu sběru dat, který nadále pokračuje. Zpráva z dotazníkového šetření bude zpracována na začátku roku 2022. 

 
 
 



18 

3 Posílení a rozvoj evaluační kapacity 
 

Zástupci evaluační jednotky OPZ průběžně absolvují vzdělávací a další aktivity, které vedou k posílení a rozvoji evaluační kapacity této jednotky. Ve 
sledovaném období (11. října 2020 - 10. října 2021) se pracovníci evaluační jednotky účastnili především konferencí a zasedání jak se zaměřením na 
konkrétní oblasti úzce spojené s jejich agendou, tak na metodologii evaluačního výzkumu. Rozvoj a posilování kapacity evaluační jednotky byl na konci roku 
2020 a na začátku roku 2021, tedy po více než polovinu sledovaného období, zásadně ovlivněn pandemickou situací vyvolanou nemocí Covid-19, kdy došlo 
k rušení části aktivit, jichž se zástupci evaluační jednotky plánovali zúčastnit. 

 
24. 2. 2021 - Mgr. Martin Dytrych 
Účast na pravidelném zasedání národních zástupců evaluačních jednotek programů ESF z členských států EU "Evaluation Partnership Meeting" (online) 

 
14. 4. 2021 - Mgr. Pavla Zetková 
Účast na regionální konferenci "Start ze zadní řady" pořádané Odborem pro sociální začleňování (Agentura) Ministerstva pro místní rozvoj 

 
19. a 23. 4. 2021 - Mgr. Václav Voslář 
Účast na kurzu "Tajemný kontrafaktuál aneb kontrafaktuální evaluace pro ty, co už nejsou úplní začátečníci" (online) pořádným Českou evaluační 
společností 
 
21. 4. 2021 - Mgr. et Bc. Vojtíšková Kateřina, Ph.D. (MPSV) 
Účast na pravidelném zasedání národních zástupců evaluačních jednotek programů ESF z členských států EU "Evaluation Partnership Meeting" (online) 
 
8. - 10. 6. 2021 
7 zaměstnanců odd. evaluací - Účast na České evaluační konferenci (online) 
Mgr. Tamara Zykanová a Mgr. et Bc. Vojtíšková Kateřina, Ph.D. se v rámci konference zúčastnily také přidružených workshopů. 

 
22. 6. 2021 - Mgr. Martin Dytrych 
Účast na pravidelném zasedání národních zástupců evaluačních jednotek programů ESF z členských států EU "Evaluation Partnership Meeting" (online) 

 
22. 9. 2021 - Ing. Filip Kučera  
Účast na pravidelném zasedání národních zástupců evaluačních jednotek programů ESF z členských států EU "Evaluation Partnership Meeting" (online) 
 

 


